
 

BulletinBulletinBulletinBulletin    

Dobrovolnického Dobrovolnického Dobrovolnického Dobrovolnického 
centra centra centra centra     

ČeskéČeskéČeskéČeské    BudějoviceBudějoviceBudějoviceBudějovice    

9/2011 

 

 

 



2 Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

 

OBSAH 
Anička s copánky….….……………………..………………………………………………….……….3 

Kalendář uskutečněných akcí za 09/2011……..……………....…………………………..5 

Podporují nás ............. …………………………………………………………………………………7 

(1) Dotace a granty 2011 ... ………………………………………………………………………8 

(2) Finanční dary 2011 – příspěvek na činnost DC . …..................................8 

(3) Věcné dary 2011…………………………………………………………………………………8 

Výkaz práce dobrovolníků za 09/2011……..………………………………………….…….9 

Počet aktivních dobrovolníků .. …………………………………………………………..……9 

Počet dobrovolnických hodin .. ………………………………………………………..………9 

Plán činnosti na 10/2011.………………………………………………………………..…………10 

 

  

 

 



Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 3 

 

ANIČKA S COPÁNKY                                     
 
A zase jsem ji mohla obejmout, naši dobrovolnici Aničku, která si v srpnu 

odskočila pro rodičovské a sourozenecké pohlazení do rodné Zambie. V 

příjemné kavárničce otevřela notebook a já se měla dvě hodiny čemu divit. 

Ráda Vám divení zprostředkuji ☺.  

I Anička se divila, kolik za pět let u nich přibylo bank, jak věci podražily, že 

architektura má jinou tvář a co čínských lidiček potkávala. Nejvíce se ale 

divila, jak povyrostli čtyři mladší sourozenci: obě sestry (23 a 18 let), 

bratrové (16 a 14 let) i nový člen rodiny: bratranec (22 let), kterému zemřeli 

rodiče.  

Školní docházka je v Zambii odlišná. 

Základní škola je 7 let (4+3) a je ukončena 

státní zkouškou. Střední škola je 5 let 

(2+3) a je ukončena maturitou, přičemž 

po dvou letech se vykonává státní 

zkouška. V průběhu jednoho roku po 

ukončení střední školy si studenti vyřizují 

přijetí na univerzitu včetně přijímacích 

zkoušek. V Zambii je pouze jediná 

univerzita – Univerzita of Zambia a snad 

pouze tři malé soukromé vysoké školy. 

Bakalářské studium je čtyřleté a navazuje 

na něj dvouleté magisterské studium. 

Ovšem velice zasloužené je doktorandské 

studium, které trvá 4 roky a v lékařských oborech dokonce 7 let. Ti, co 

nechtějí studovat na univerzitě, mohou jít do práce nebo získat certifikáty z 

různých kurzů. Asi by se nám jít studovat do Zambie moc nechtělo – co? 



4 Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

 

Přes fotečky jsem se seznámila i s tatínkem a maminkou. Tatínek pochází 

z kmene Lozi a je univerzitním profesorem v ústavu postgraduálního studia, 

maminka je z kmene Bemba, vystudovala pedagogickou školu, má několik 

certifikátů a zastává mnoho činností včetně správcování počítačových sítí a 

v současnosti studuje bakalářský obor sociálních služeb. Kmen otce má 

královnu, jež vlastní dva hrady. Ceremonie stěhování se nazývá kuomboka 

(odešli od vody) a uskutečňuje se na konci období dešťů, kdy se horní část 

řeky Zambezi začíná vylévat. Tradičně muži mají na hlavách červené čepice a 

na sobě černé sukně; ženy mají dlouhé šaty s balonovými rukávy a kolem 

pasu velké mašle – masisi. Ruce mají bohatě zdobené náramky z chobotu 

slona. Jsou jen mírně namalováni. Víte, že v Zambii jsou pouze tři roční 

období: suché a teplé, deštivé a teplé, suché a chladné? 

Poznala jsem Aničky dům i jejich domácí zvířata – kočku, psa, 

dva králíky s dlouhýma ušima, krůty a zajímavé drátěné kotce, 

kde slepice snáší vajíčka. Jednoho ušatého králíka mi Anička 

namalovala krátce po našem prvním setkání loni v prosinci. 

Zajímavý byl soubor jídel. Základní jídlo je nsima – kukuřičná mouka spojená 

s vodou a z tohoto těsta uvařené větší noky, které se zalévají zeleninovými 

směsmi: např. posolené listy dýně s cibulí a rajčaty, spojené olejem. Maso se 

konzumuje pouze rybí a rostlinné, něco na způsob sojového. Porce na 

talířích jsou velice esteticky upravené. Pochopila jsem, že ženy v Zambii 

nepotřebují řešit, jestli mají nasadit dietu dělenou, či bodovou. Jak je patrné, 

tak i vláda má o starost méně, a sice o zavedení hranolkové daně. 

Děkuji pěkně Aničce, studentce posledního ročníku magisterského studia 

sociálně zdravotní fakulty JčU za přátelské popovídání i za zpestření života 

klientů Domova pro seniory Máj, ke kterým si chodí povídat. 

Koordinátorka dobrovolníků z DpS Máj: Ing. Zdena Chmelová 

      



Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 5 

 

KALENDÁŘ USKUTEČNĚNÝCH AKCÍ ZA 09/2011 

 

 

 

          

 

 

 
 

 

  
  Název akce: Náborová kampa ň. 
  Datum: 1. září – 31. října 2011 
  Průběh akce: Během náborové kampaně oslovujeme především 

střední, vyšší a vysoké školy v Českých Budějovicích. 
Snažíme se prostřednictvím letáků a náborových akcí 
oslovit i širokou veřejnost.  
 

Název akce: Sbírka hra ček. 
Datum: 1. září – 31. října 2011 
Průběh akce: Připravit pěkné Vánoce pro 90 – 100 dětí z azylových 

domů. 
 

Název akce: Mohelnice.  
Datum: 11. – 12. září 2011 
Průběh akce: Setkání zástupců všech Dobrovolnických center ADRA 

z celé ČR . 

Název akce: Jednání s  novým smluvním za řízením. 
Datum: 16. září 2011  
Průběh akce: Navázání spolupráce s novým smluvním zařízením 

Seniorský dům Písek.  
Foto: Daniela Trochtová DiS., sociální pracovnice a  Jitka Chánová, 
vedoucí DC ADRA ČB 

 
  



6 Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

 

Název akce: Výcvik KIP týmu.  
Datum: 18. září 2011 
Průběh akce: Komunitní intervenční psychosociální tým. 

  
Název akce: Atletické závody.  
Datum: 21. září 2011 
Průběh akce: Dobrovolníci se účastnili atletických závodů jako doprovod osob se 

zdravotním a jiným postižením. 

 
 
Název akce: 

 
Dobrovolnictví v Libni či. 

Datum: 30. září 2011 
Průběh akce: Rozšíření dobrovolnické činnosti o Libnič. 

 



Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 7 

 

PODPORUJÍ NÁS 
  

 

 

  

  

 

                                                                                                                                  Vyšší Brod                                                                                        



8 Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

 

1) Dotace a granty 2011 

Poskytovatel Grant/dotace Projekt 

Nadační fond GSK � 170.000,- Kč � Dobrovolnictví, spojuje nejen seniory. 

Nadace Taťány Kuchařové – 
Krása pomoci. 

� 136.722,- Kč � Podpora péče o seniory prostřednictvím 
dobrovolníků na Třeboňsku. 

Jihočeský kraj 
� 120.000,- Kč � Dobrovolníci v sociálních a zdravotních 

zařízeních pro seniory a klienty s 
postižením. 

Ministerstvo vnitra ČR � 105.000,- Kč � Člověk je zrozen k vzájemné pomoci. 

Církev adventistů s.d. �   50.000,- Kč � Provoz DC ADRA ČB. 

Jihočeský kraj �   40.000,- Kč � Panel NNO. 

Město České Budějovice �   40.000,- Kč � Dobrovolnictví, přirozená součást života. 

Nadace ADRA �   40.000,- Kč � Dobrovolník jako společník. 

ASI – Adventist-Laymen’s 
services & Industries 

�   30.000,- Kč � Dobrovolníci v sociálních a zdravotních 
zařízeních. 

Městský úřad Třeboň �   15.000,- Kč � Dobrovolnictví na Třeboňsku. 

(2) FINANČNÍ DARY 2011 – PŘÍSPĚVEK NA ČINNOST DC 

Dárcovská skupina Detaily 

Anonymní dárci � 17.908,- Kč 

České Budějovice – Velikonoční sbírka � 10.390,- Kč 

Sbírka mezi církvemi �   6.908,- Kč 

Strakonice – Velikonoční sbírka �   5.918,- Kč 

Písek – Velikonoční sbírka �   6.426,- Kč 

Třeboň – Velikonoční sbírka �   2.186,- Kč 

 (3) VĚCNÉ DARY 2011 

Subjekt Detaily 

V+J OBUV ŠTĚPÁNOVICE � 200 párů pánských polobotek. 

ELFUN o. s.  � Multifunkční tiskárna. 

Správa a údržba silnic Jčk � 350 ks lékárniček. 

Daniel Šuba – Drogerie Teta 
Vyšší Brod � Papír do tiskárny v hodnotě 2.000,- Kč. 



Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 9 

 

VÝKAZ PRÁCE DOBROVOLNÍKŮ ZA 09/2011 

POČET AKTIVNÍCH DOBROVOLNÍKŮ 

Přijímající organizace 

20
11

/ 
01

 

20
11

/ 
02

 

20
11

/ 
03

 

20
11

/ 
04

 

20
11

/ 
05

 

20
11

/ 
06

 

20
11

/ 
07

 

20
11

/ 
08

 

20
11

/ 
09

 

20
11

/ 
10

 

20
11

/ 
11

 

20
11

/ 
12

 

20
11

 

DD Dobrá Voda 11 10 12 13 7 9 8 8 7    18 

Sociální služby Sv ětluška, o.p.s. 5 4 4 3 4 3 2 1 2    5 

Domov pro seniory Kaplice - - - - 3 4 4 4 4    4 

DpS Hvízdal 9 13 11 13 13 13 10 10 9    17 

DpS Máj 11 12 12 11 16 14 10 9 11    20 

DS Třeboň 16 14 14 14 12 7 2 2 5    17 

Empatie 6 5 6 7 4 3 1 2 6    12 

Individuální klienti 6 6 6 3 3 3 3 3 3    7 

Městská charita Č. Bud ějovice 1 2 1 1 1 1 1 1 1    2 

Podpůrné aktivity 2 14 4 54 4 12 2 2 0    71 

Celkem 67 80 70 119 67 69 43 42 48    173 

Praxe student ů VŠ 2 1 1 1 1 0 0 0 0    2 

 POČET DOBROVOLNICKÝCH HODIN 
   

Přijímající organizace 

20
11

/ 
01

   

20
11

/ 
02

 

20
11

/ 
03

 

20
11

/ 
04

 

20
11

/ 
05

 

20
11

/ 
06

 

20
11

/ 
07

 

20
11

/ 
08

 

20
11

/ 
09

 

20
11

/ 
10

 

20
11

/ 
11

 

 2
01

1/
 

   
 1

2 

 2
01

1 

DD Dobrá Voda 36 31 26 37 28 33 28 41 33    293 

Sociální služby Sv ětluška, o.p.s. 21 10 13 7 14 6 2 2 5      80 

Domov pro seniory Kaplice - - - - 21 24 24 18 19    106 

DpS Hvízdal 27 45 53 50 47 45 26 38 31    362 

DpS Máj 38 43 55 56 61 54 34 32 36    409 

DS Třeboň  54 34 51 27 30 15 3 4 9    227 

Empatie 41 43 60 43 18 6 5 8 44    268 

Individuální klienti 88 90 105 101 99 98 116 110 115    922 

Městská charita Č. Bud ějovice 4 18 5 5 5 4 5 5 4      55 

Podpůrné aktivity 41 53 10 457 28 23 46 49 0    707 

Celkem 350 367 378 783 351 308 289 307 296    3429 

Praxe student ů VŠ 11 24 4 8 5 0 0 0 0      52 



10 Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

 

PLÁN ČINNOSTI NA 10/2011 
 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název akce: Společná příprava akce „Dobrovolnictví pro České 
Budějovice“. 

Datum: 7. října 2011 
Cíl: Zorganizovat Průvod dobrovolníků a Výstavy fotografií 4 

organizací volného sdružení Dobrovolnictví pro Č.B. 
 

Název akce: Výcvik KIP týmu.  
Datum: 9. října 2011 
Cíl: Pokračování výcviku KIP 2. 

 
Název akce: Setkání zástupc ů Jiho českého Panelu . 
Datum: 10. října 2011  
Cíl: Pracovní jednání o způsobech a postupech pomoci při 

mimořádných událostech. 
 

Název akce: Psychosociální tým . 
Datum: 13. října 2011 
Cíl: Pravidelná schůzka psychosociálního týmu za účelem 

tréninku psychosociálních dovedností. 
 

Název akce: Velká supe rvize . 
Datum: 17. října 2011 
Cíl: Společné setkání dobrovolníků a jejich koordinátorů. 

 
Název akce: Školení KIP . 
Datum: 23. října 2011 
Cíl: Pokračování výcviku 3. 

 
Název akce: Prezentace o dobrovolnictví pro studenty ZSF J ČU. 
Datum: 26. října 2011 
Cíl: Získat nové dobrovolníky z řad vysokoškolských studentů. 

 
Název akce: Setkání zástupc ů dobrovolnických center ADRA . 
Datum: 30. října 2011 
Cíl: Setkání zástupců z Českých Budějovic a z Hradce Králové. 



Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 11 

 



 

 

Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

Informační měsíčník Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice pro 

odbornou veřejnost. 

 

Kontakt: 

Dobrovolnické centrum ADRA 

F. Šrámka 34 

370 01 České Budějovice 

e-mail: dccb@adra.cz 

http://www.dccb.cz 

 

Dary a příspěvky je možné zaslat na číslo účtu 33243324/0300 vs. 240 

Neprodejné. 

 


